Дело № 1-307/ 2019

59RS0025-01-2019-001731-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Краснокамск Пермского края 29 августа 2019 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Кротова И.И., при секретаре Черновой Е.А., с участием государственного обвинителя прокурора г. Краснокамска Третьякова М.В., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Ступниковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, находящегося под подпиской о невыезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21:30 ФИО1 для личного употребления решил незаконно приобрести психотропное вещество - амфетамин. С этой целью ФИО1, используя программу «

<

данные изъяты>» в сети интернет заказал у неустановленного лица под именем «

<

данные изъяты>» психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,41 грамма, в крупном размере для личного употребления, оплатив свой заказ через терминал «КИВИ», расположенный в магазине «Флагман» по адресу: 

<

адрес> и перечислив неустановленному лицу денежные средства в сумме 3 000 рублей. Неустановленное лицо, получив денежные средства, сообщило ФИО1 место закладки психотропного вещества – в лесном массиве в районе кафе «Солнечная Аджария», расположенного на трассе Пермь-Краснокамск, 70/1.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в лесном массиве в районе кафе «Солнечная Аджария», расположенного на трассе Пермь-Краснокамск, 70/1, имея умысел, на приобретение и хранение психотропных веществ, обнаружил тайник-закладку и незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1, 41 грамма, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 21:30 ФИО1, управляя автомобилем ВАЗ 217030 «Приора», государственный регистрационный знак № регион, был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Краснокамскому району рядом с домом по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23:00 до 23:35 в автомобиле ВАЗ 217030 «Приора», государственный регистрационный знак № регион, по адресу: 

<

адрес>, на заднем сиденье были обнаружены и изъяты четыре полиэтиленовых пакетика с застежкой зип-лок в которых содержалось психотропное вещество - амфетамин, массой 0,22, 0,41, 0,40 и 0,38 грамма, общей массой 1,41 грамма, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое он добровольно, после консультации с защитником заявил при ознакомлении с материалами уголовного дела, вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для прекращения дела не имеется, поэтому суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО1 на л.д. 4-5, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, женат, официально трудоустроен, по месту жительства, работы и прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно, что подтверждается не только письменными доказательствами, но и показаниями свидетеля ФИО6, допрошенной в судебном заседании.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, с учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и считает, что данный вид наказания наиболее отвечает целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначение более мягкого вида наказания не приведет к его исправлению, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Наказание в виде лишения свободы подлежит назначению в установленных чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ пределах.

Однако учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, массу изъятого у ФИО7 психотропного вещества, которое незначительно превышает установленный законом нижний предел крупного размера, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО7, который имеет высшее образование, официально трудоустроен, положительно характеризуется, занимается воспитанием малолетнего ребенка и уходом за престарелыми родственниками, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период условного осуждения обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд находит необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие иждивенцев, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон, изъятый у ФИО1, как средство, используемое для совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства. Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на предварительном следствии, в размере 1 035 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения считать условным, установив испытательный срок 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: два раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя платежа - УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН – 

<

***>, КПП – 590401001, БИК – 045773001, наименование банка получателя - Отделение Пермь, счет получателя - 40101810700000010003, наименование платежа - уголовный штраф, назначенный судом, Код ОКТМО – 57720000, КБК (код бюджетной классификации дохода) - 18811621020026000140.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката на предварительном следствии, в размере 1 035 рублей.

Вещественные доказательства: психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,22 грамма, и упаковку, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Краснокамскому району, уничтожить; барсетку черного цвета, портмоне черного цвета – возвратить ФИО1, мобильный телефон «iPhone 6» в корпусе серого цвета (IMEI №) конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.И. Кротов